



COPAL COCOA Info

A Weekly Newsletter of Cocoa Producers' Alliance

Issue No. 194

28th August – 1st September 2006

ICCO Daily Cocoa Prices

	ICCO daily price (SDRs/tonne)	ICCO daily price (US\$/tonne)	London futures (£/tonne)	New York futures (US\$/tonne)
28 th August	1054.17	1564.88	860.00	1495.33
29 th August	1048.35	1558.06	850.00	1505.33
30 th August	1052.73	1564.78	849.00	1509.33
31 st August	1,056.58	1572.75	856.00	1514.00
1 st September	1,073.95	1,596.03	865.33	1,542.00
Average	1,057.16	1,571.30	856.07	1,513.20

Up-coming Events

- 15th International Cocoa Research Conference, 9th – 14th October 2006, San José, Costa Rica

In the News:

- Drink More Cocoa For Health Benefits
- Olam profits up on higher volumes of coffee, cocoa
- New cocoa mix good for blood flow
- Le COPAL entérine le fonds de promotion
- Côte d'Ivoire: Cacao - la rationalisation de la production à l'ordre du jour
- Cacaoculture: La production mondiale augmente de 3,8%
- Afrique: Cacaoculture - Les pays producteurs proposent une production intelligente
- Le Cameroun s'efforce à relancer la filière cacao
- Réunion internationale sur la promotion de la consommation du cacao
- Le Copal veut entrer dans l'ICCO
- Côte d'Ivoire: COPAL - Pour la maîtrise des cours du cacao
- Relance de la filière Cacao: Inoni Ephraïm monte au créneau

INSIDE THIS ISSUE:

- ✓ ICCO DAILY COCOA PRICES
- ✓ UP-COMING EVENTS
- ✓ LONDON & NEW YORK FUTURES MARKETS UPDATE
- ✓ SPOT PRICES
- ✓ NEWS
- ✓ TIT-BITS

Health and Medicinal benefits of Cocoa and Cocoa products: the prospects and challenges for Cocoa producing countries.

Please find a separate attachment of the presentation by Prof. F. Kwaku Addai at the Council of Ministers Meeting in Abidjan, 1st September 2006.

Have you had your cocoa today?

COCOA PRODUCERS' ALLIANCE, NATIONAL ASSEMBLY COMPLEX TAFAWA BALEWA SQUARE,
P.O. BOX 1718, LAGOS, NIGERIA. TEL: +234(0)1-263-5574 FAX: +234(0)1-263-5684

Email: econs@copal-cpa.org Website: www.copal-cpa.org

**International Financial Futures and Options Exchange (LIFFE)
London Futures Market – Summary of Trading Activities
(£ per tonne)**

**28th
Monday August 2006**

Month	Opening Trans	Settle	Change	Daily High	Daily Low	Volume
Sep 2006	0	822	0			0
Dec 2006	0	853	0			0
Mar 2007	0	872	0			0
May 2007	0	885	0			0
Jul 2007	0	898	0			0
Sep 2007	0	910	0			0
Dec. 2007	0	922	0			0
Mar-08	0	933	0			0
May-08	0	941	0			0
Jul-08	0	951	0			0
Totals		899				0

**29th
Tuesday August 2006**

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	802	799	807	807	795	11,370
Dec 2006	834	833	842	842	829	16,688
Mar 2007	858	852	861	861	848	6,327
May 2007	870	865	871	871	861	1,934
Jul 2007	880	878	890	890	875	2,500
Sep 2007	899	891	899	899	890	1,125
Dec. 2007	902	901	906S	906S	900	460
Mar-08	920	914	920	920	920	10
May-08	930	921	930	930	930	5
Jul-08		932	-19			0
Totals		879				40,419

**30th
Wednesday August 2006**

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	799	797	-2	806	795	2,396
Dec 2006	833	832	-1	840	830	5,077
Mar 2007	855	851	-1	860	850	2,604
May 2007	868	864	-1	872	865	331
Jul 2007	882	878	0	885S	877	716
Sep 2007	899	892	1	899	892	148
Dec. 2007	903	902	1	907	903	190
Mar-08		915	1			0
May-08		922	1			0
Jul-08		933	1			0
Totals		879				11,462

Thursday 31st August 2006

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	797	806	9	807	796	2,495
Dec 2006	833	839	7	840	830	5,452
Mar 2007	852	858	7	858	849	2,034
May 2007	866	871	7	871	863	522
Jul 2007	878	884	6	879	876	730
Sep 2007	892	898	6	893	890	37
Dec. 2007	903	908	6	903	902	77
Mar-08		920	5			0
May-08		927	5			0
Jul-08		938	5			0
Totals		885				11,347

Friday 1st Sept. 2006

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	806	817	11	818	805	1,354
Dec 2006	843	849	10	851	838	6,131
Mar 2007	860	867	9	868	857	1,358
May 2007	873	880	9	880	872	2,579
Jul 2007	886	892	8	894S	886	300
Sep 2007	906	906	8	906	905	63
Dec. 2007	914	917	9	918	914	22
Mar-08		929	9			0
May-08		936	9			0
Jul-08		946	8			0
Totals		894				11,807

New York Board of Trade
(New York Futures Market – Summary of Trading Activities)
(US\$ per tonne)

**28th
Monday August 2006**

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	1455 0	1393	-53	1455	1398	71
Dec 2006	1502 1508	1459	-51	1508	1458	17307
Mar 2007	1548 1550	1501	-51	1550	1500	3260
May 2007	1575 0	1527	-50	1575	1528	856
Jul 2007	1597 ^B 1605 ^A	1552	-48	1600	1555	444
Sep 2007	1617 ^B 1625 ^A	1573	-47	1600	1580	18
Dec 2007	1642 ^B 1650 ^A	1596	-49	1625	1625	100
Mar 2008	0 0	1621	-49	0	0	0
May 2008	0 0	0	0	0	0	0
Jul 2008	0 0	0	0	0	0	0
Totals		1222				22,056

**29th
Tuesday August 2006**

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	1380 0	1403	10	1396	1380	62
Dec 2006	1463 1473	1469	10	1474	1461	11664
Mar 2007	1513 1515	1511	10	1515	1505	1477
May 2007	1542 1545	1538	11	1545	1534	1084
Jul 2007	1567 0	1564	12	1567	1564	514
Sep 2007	1585 ^B 1588 ^A	1585	12	1585	1585	129
Dec 2007	1605 ^B 1610 ^A	1609	13	1606	1606	50
Mar 2008	0 0	1634	13	0	0	0
May 2008	0 0	0	0	0	0	0
Jul 2008	0 0	0	0	0	0	0
Totals		1231				14,980

**30th
Wednesday August 2006**

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	1410 ^B 1430 ^A	1406	3	1420	1410	103
Dec 2006	1479 1482	1471	2	1488	1470	6801
Mar 2007	1521 1522	1513	2	1528	1511	1269
May 2007	1546 ^B 1550 ^A	1540	2	1547	1547	352
Jul 2007	1571 ^B 1610 ^A	1566	2	0	0	59
Sep 2007	0 1597 ^A	1587	2	1596	1590	173
Dec 2007	0 0	1611	2	0	0	0
Mar 2008	0 0	1636	2	1634	1634	760
May 2008	0 0	0	0	0	0	0
Jul 2008	0 0	0	0	0	0	0
Totals		1233				9,517

**31st
Thursday August 2006**

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	1401 0	1420	14	1403	1401	4
Dec 2006	1469 1472	1485	14	1486	1462	7727
Mar 2007	1512 1513	1525	12	1525	1506	1257
May 2007	1538 ^B 1542 ^A	1552	12	1540	1535	437
Jul 2007	1563 ^B 1570 ^A	1579	13	1567	1558	527
Sep 2007	1583 ^B 1590 ^A	1600	13	1588	1588	93
Dec 2007	1605 ^B 1612 ^A	1624	13	1605	1605	5
Mar 2008	0 0	1649	13	0	0	5
May 2008	0 0	0	0	0	0	0
Jul 2008	0 0	0	0	0	0	0
Totals		1243				10,055

Friday 1st Sept. 2006

Month	Opening Trans	Settle	Change	High	Low	Volume
Sep 2006	1420 ^B 1435 ^A	1441	21	1440	1430	7
Dec 2006	1488 1493	1506	21	1508	1488	5925
Mar 2007	1533 1535	1546	21	1547	1530	1771
May 2007	1560 ^B 1562 ^A	1573	21	1572	1555	621
Jul 2007	1589 0	1600	21	1595	1589	97
Sep 2007	1605 ^B 1612 ^A	1620	20	1617	1617	294
Dec 2007	1628 ^B 1638 ^A	1644	20	1638	1638	19
Mar 2008	0 0	1669	20	0	0	0
May 2008	0 0	0	0	0	0	0
Jul 2008	0 0	0	0	0	0	0
Totals		1260				8,734

Spot Prices (US \$ per tonne)

	28th August	29th August	30th August	31st August	1st September
Main Crop Ghana, Grade 1	1807	1817	1819	1833	
Main Crop Ivory Coast, Grade 1	1732	1742	1744	1758	
Main Crop Nigerian, 1	1716	1726	1728	1742	
Superior Arriba	1887	1897	1899	1913	
Sanchez f.a.q.	1694	1704	1706	1720	
Malaysian 110	1446	1456	1458	1472	
Sulawesi f.a.q.	1499	1509	1511	1525	
Ecuador Cocoa Liquor	2432	2448	2452	2475	
Pure Prime Press African Type Cocoa Butter	3891	3917	3923	3960	
10/12% Natural Cocoa Press Cake	817	823	824	832	

Source: Cocoa Merchants' Association

News

Drink More Cocoa For Health Benefits

Source: Daily Graphic

Posted: 15/07/06

The nutritional value of cocoa and its health benefits have again been stressed at a public function in Accra. Speaking at a public lecture on "Health Benefits of Cocoa," the speakers called for more public awareness of the produce to encourage more people to consume cocoa drinks.

While the Special Adviser to the Minister for Finance and Economic Planning, Mr Robert K. Poku-Kyei, said a proposal had been made that cocoa drink be added to the menu of the national school feeding programme to encourage the consumption for the product among the youth, the Head of the Anatomy Department of the University of Ghana Medical School (UGMS), Prof Federick Addai, said plans had been drawn to conduct a study to find out whether cocoa drink could stop malaria.

He said studies had confirmed that cocoa drink would prevent cerebral malaria, which kills a lot of babies in the country, explaining that about €1.5 billion would be needed to conduct the research. He urged Ghanaians to make it a habit to drink cocoa regularly for healthy living and not to wait until the research had been carried out.

Professor Addai, who delivered a paper at a public lecture organised by the Walker Foundation in Accra on the helpful benefits of cocoa said, however, that Ghanaians ought to be wary of people who, for purely commercial interest, had joined the bandwagon to promote the health benefit of Cocoa.

He said some had even gone to the extent of suggesting that cocoa could cure many ailments and that patients could replace their drugs with cocoa drink. He explained that cocoa facilitated the treatment of diseases because it supplied a lot of antioxidants to flush out free "radicals" during the process of digestion in the body.

Prof Addai, therefore, advised Ghanaians not to wait until they fell sick before resorting to the use of cocoa but to drink it while in good health to prevent them from falling sick.

Olam profits up on higher volumes of coffee, cocoa

By Dominique Patton

29/08/2006 - Singapore-based coffee, nuts and cocoa group Olam reported much improved profits for 2006, thanks to significantly higher volumes across all its segments as well as better product pricing.

The company said yesterday that net profits reached S\$87.2 million (€43.2m) for the year ended 30 June, up by 32.3 per cent over 2005. The surge in profits was attributed to record sales of S\$4.36 billion, an increase of 29.4 per cent.

"This strong improvement in earnings is the result of robust growth in both sales volumes and higher net contribution across all the four business segments," said the company in a statement.

In the confectionery and beverage ingredients division, which sells coffee, cocoa and shea nuts and contributes the biggest revenues to the group, sales were up 27.1 per cent to S\$1.7 billion, with volumes rising by almost a quarter to more than 734,000 tons.

Olam said both coffee and cocoa contributed to the growth, with coffee volumes up by 28 per cent thanks to strong demand for both Arabica and Robusta. Olam claims to be the largest shipper of Robusta –used predominantly in instant coffee -in the world, and currently facing tight supply.

Origin processing of cocoa in Nigeria and the supply of customized grades like sustainable cocoa from Indonesia and Cote d'Ivoire boosted margins in the cocoa business.

Rice volume and margin were also up despite trading conditions, said Olam.

"The group was able to successfully introduce and expand the sale of premium rice in West Africa across several markets in the fourth quarter. Margins improved with processing and rice milling initiatives in Nigeria and India," it said.

The dairy products business also saw a surge in sales, after Olam launched milk powder in Russia and started a new dairy distribution operation in China. It has also added whey powder, sourced from the US, and cheese to its portfolio.

In the nuts, beans and spices unit, sales volumes grew 22 per cent over the year to 482,000 tons but revenue only moved by 3.8 per cent to \$566.8 million. However the company still reported a 17 per cent rise in profits from the segment, thanks to higher volumes and efficiency.

The group recently announced it would start processing peanuts in China and has also leased a facility in Argentina to expand its processing capacity for this product.

New cocoa mix good for blood flow

By Nicholas Bakalar

New York Times News Service

August 30, 2006

Drinking an unprocessed kind of cocoa that is not yet commercially available may help improve blood vessel function, according to a new report, and it appears to do so even more effectively for people over 50. The cocoa in question was made from the same beans as chocolate, but it was not processed into a confectionary product. Processing usually strips cocoa of the flavanols that are believed to be beneficial to arterial health.

"There's a huge difference between cocoa and chocolate," said Dr. Naomi D.L. Fisher, the lead author of the study. Both Fisher and her co-author, Dr. Norman K. Hollenberg, receive grant support from Mars Inc., which also supplied the cocoa used in the experiments.

The researchers studied 34 healthy subjects, 19 of them over 50. None were taking any medications, and all were free of cardiovascular, endocrine and kidney disease. Each consumed a quart of flavanol-rich sweetened cocoa every day for four to six days.

All of the subjects had significantly improved readings on several tests of blood flow that often deteriorate with age. But the effect was much more prominent in the over-50 group than in the younger subjects. The scientists found that the cocoa flavanols work to widen arteries by the same mechanism as the heart drug nitroglycerin.

"In theory, this should reduce the risk for heart disease," said Fisher, who is director of the hypertension service at Brigham and Women's Hospital in Boston. "But we need long-term, large-scale prospective trials to actually prove that."

Le COPAL entérine le fonds de promotion

Jean-Rock K-KIRINE

Cacao

La 12ème réunion des ministres de l'Alliance des pays producteurs de cacao (COPAL) a entériné la mise en place d'un fonds de la promotion du cacao. Cette décision découle des recommandations faites par la 69ème assemblée générale (AG) de la COPAL qui s'est tenue du 28 août au 2 septembre 2006 à Abidjan.

Il s'agit, entre autres, d'influer sur les cours du cacao sur le marché international, de booster la consommation aussi bien sur la plan interne qu'externe, et enfin exploiter les bien faits de cette matière sur la santé humaine. Afin de mieux cerner la problématique de la production et de promotion de la consommation comme stratégie de gestion de l'offre. Par ailleurs, il a été jugé opportun de constituer une base de données sur les ressources cacaoyères.

Les pays de la COPAL ont émis le souhait d'être membres à part entière de l'Organisation internationale de café cacao (ICCO), en lieu et place de leur position d'observateur. Ils veulent être plus représentatifs au sein de cette organisation.

Enfin, l'Assemblée Générale a approuvé l'établissement de "Memorandum of Understanding" (MOU) entre la COPAL et d'autres organisations internationales comme l'OMC, la CNUCED et la Banque mondiale pour un partenariat et une assistance technique éventuelle.

La présidence de l'AG est assurée pour l'exercice 2006/2007 par le Nigeria et la vice-présidence par la république Dominicaine.

Le conseil des ministres a renouvelé et entériné le mandat de M. Sona Ebay, en qualité de secrétaire général de l'Alliance.

La contribution de la Côte d'Ivoire pour l'année cacaoyère 2006/2007, à venir est de 318 780 000 francs CFA. Soit 40 % du budget administratif de l'Alliance pour l'exercice qui a été approuvé à 796 950 000 francs CFA (1.449.000 \$ EU).

Côte d'Ivoire: Cacao - la rationalisation de la production à l'ordre du jour

Fraternité Matin (Abidjan)

29 Août 2006, Jean-Rock K-Kirine, Abidjan

En prélude à la 12^e réunion du conseil des ministres, l'alliance des pays producteurs de cacao (COPAL) tient, depuis lundi et ce jusqu'au 2 septembre sa 69^e Assemblée générale à la CAISTAB au Plateau.

La nécessité de tenir compte de la raréfaction des terres disponibles pour la cacaoculture, de connaître et d'exploiter davantage les bienfaits du cacao et sous-produits du cacao pour la santé humaine. Ou encore celle d'obtenir des prix rémunérateurs et d'améliorer le niveau de vie de la communauté des planteurs de cacao sont, entre autres, préoccupations du comité de promotion. Le thème de la rencontre est : "Vers une production rationnelle et une utilisation efficace du cacao pour une économie cacaoyère mondiale durable".

Sont à l'ordre du jour, les avantages nutritionnels et les bienfaits pour la santé de la consommation du cacao, les programmes d'alimentation scolaires, les nouveaux marchés et marchés émergents, de même que les enjeux sanitaires.

La présidence de l'Alliance est assurée actuellement par la Côte d'Ivoire, à travers M. Djikalou St Cyr, représentant de la Côte d'Ivoire auprès de l'organisation mondiale des matières premières, basée à Londres (Angle-terre).

Selon M. Sona Abay, Secrétaire général, la COPAL, par les présentes assises, entend revenir aux objectifs premiers de l'Alliance. Que sont la promotion du cacao, la défense des prix aux planteurs. Et encourager les relations entre les pays membres. La COPAL regroupe le Gabon, la Malaisie, Sao Tomé et Príncipe, le Cameroun, le Ghana, le Nigeria, le Togo, Dominique et enfin le Côte d'Ivoire. Elle a été créée en 1962 à Abidjan,

Le 12^e conseil des ministres devrait entériner les travaux de la commission en fin de semaine.

Cacaoculture

La production mondiale augmente de 3,8%

Le Patriote No. 2078 du Samedi 2 Septembre 2006

La 69^e Assemblée Générale de l'Alliance des Pays Producteurs de Cacao, qui se tenait à la Caisse de Stabilisation depuis le 28 août dernier, a fermé ses portes hier. Le Ministre du Commerce, Moussa Dosso, s'est réjoui de ces assises, qui vont permettre selon lui, «d'asseoir les bases d'une réflexion profonde et féconde sur les défis à relever par la filière, afin de parvenir à une meilleure exploitation des immenses potentialités de croissance et de développement.»

En effet, les objectifs étant de réguler le marché, d'améliorer les circuits de commercialisation et d'accroître la transformation, il est primordial que les pays producteurs de cacao harmonisent leurs stratégies et actions, en vue d'optimiser l'offre du cacao sur le marché et améliorer la qualité du produit. Aussi, face à la gestion scabreuse des ressources générées par la filière café-cacao, le ministre Moussa Dosso a-t-il souhaité que la Côte d'Ivoire élabore « une nouvelle politique managériale du secteur, afin de les orienter vers la lutte contre la pauvreté et amorcer ainsi, un développement durable.»

Au cours de cette assemblée générale, les participants ont révélé que la production mondiale du cacao a connu une hausse de 3,8% en 2005/2006, selon un rapport sur l'économie cacaoyère mondiale. Ce document met en évidence les cours du marché mondial, la production, les broyages, les stocks et la consommation locale où la production est passée de 3 378 millions de tonnes en 2004/2005 à 3 504 millions de tonnes au cours de l'exercice actuel. Concernant les recommandations, la 69^e assemblée générale de la COPAL a retenu le thème «Vers une production rationnelle et une utilisation efficace du cacao pour une économie cacaoyère mondiale durable» pour la 16^e conférence Internationale sur le Recherche Cacaoyère qui se tiendra en 2008. S'agissant des exportations, elle a noté que l'Afrique demeure le plus gros exportateurs de fèves de cacao mais également le plus petit consommateur et le plus faible en broyages. Quant à la maladie du Swollen Shoot, elle a recommandé un programme sous régional en vue de limiter voire enrayer les effets dévastateurs de la maladie et souhaite dans les meilleurs délais une réunion de concertation regroupant les pays de l'Afrique de l'Ouest et du centre. Par ailleurs, un programme vigoureux en vue de l'augmentation de la consommation de cacao à mettre en œuvre en particulier dans les pays producteurs, les marchés émergents, ainsi que dans les marchés traditionnels.

Sogona Sidibé

Afrique: Cacaoculture - Les pays producteurs proposent une production intelligente

Le Patriote (Abidjan)

31 Août 2006

Publié sur le web le 31 Août 2006

Sogona Sidibé

«Vers une production rationnelle et une utilisation efficiente du cacao pour une économie cacaoyère mondiale durable.» C'est le thème qui réunit depuis lundi dernier les membres de l'Alliance des Pays Producteurs de Cacao (COPAL) à Abidjan dans le cadre de sa 69ème assemblée générale.

Pendant 5 jours, les participants vont plancher sur les avantages nutritionnels et les bienfaits pour la santé de la consommation du cacao, les programmes d'alimentation scolaires, les nouveaux marchés et marchés émergents et les enjeux sanitaires. En effet, la raréfaction des terres disponibles pour la cacaoculture, la nécessité d'accroître la longévité des cacaoyères, d'étendre les domaines d'utilisations du cacao et des sous-produits du cacao ou encore de développer des politiques de la production pour une adéquation de l'offre et de la demande, sont autant de sujets qui ont suscité cette rencontre.

Selon, M. Sona Ebai, secrétaire général, «une production intelligente du cacao, à savoir produire en fonction de la demande, permettra de réduire les pertes sur le marché.» -La COPAL a pour objectifs, la promotion du cacao, la défense des prix aux planteurs et la promotion des relations entre les pays membres. Elle comprend dix (10) pays, à savoir, le Brésil, le Cameroun, la Côte d'Ivoire, la République Dominicaine, le Gabon, le Ghana, la Malaisie, le Nigeria, Sao-Tomé-et-Principe et le Togo. Ces pays produisent environ 75% de la production totale de cacao mondial.

Le Cameroun s'efforce à relancer la filière cacao

CAMEROUN - 28 août 2006 - XINHUA

Dans les années 70, 80 et 90, lorsqu'on chantait partout que le Cameroun était un Etat essentiellement agricole, on voyait en premier lieu le cacao et le café. Mais depuis la récolte de 1991, l'économie cacaoyère a connu une chute drastique.

Avec sa production annuelle actuelle tournant autour de 150 000 tonnes, la filière cacao au Cameroun se trouve loin derrière la Côte d'Ivoire, pays en guerre mais qui réussit à avoir un rendement annuel de 1 200 000 tonnes moyennement. Alors dans les années 1980, le Cameroun était au 4e rang mondial donc non loin de la Côte d'Ivoire.

Les responsables du ministère camerounais du Commerce disent que divers facteurs sont à l'origine de ce marasme dont en premier lieu: l'effondrement des cours mondiaux pendant les années 1990; l'incapacité de survie du système de stabilisation des prix mis en place à cette période par l'Etat camerounais; la mise en veilleuse de la Société de développement du cacao (Sodecao) et la liquidation des structures d'appui à la cacaoculture.

Toutes choses qui ont entraîné le ralentissement, voire l'arrêt des traitements phytosanitaires et de l'introduction sur le marché camerounais des produits phytosanitaires frêlatés; l'arrêt des activités de régénération, de densification et d'extension du verger; la baisse de la production et la détérioration de la qualité des fèves; l'arrêt du processus de structuration, de formation et de professionnalisation des planteurs, etc...

Tout le malaise évoqué ci-dessus a provoqué des conséquences très néfastes sur le cacao camerounais en ce qui concerne notamment sa qualité et en plus le découragement total des planteurs.

Déjà depuis quelques temps, le gouvernement camerounais veut relancer la filière cacao à travers les structures en charge de cette culture.

Les objectifs fixés sont ceux de porter, selon les instructions gouvernementales, la production du cacao à 200 000 tonnes par an à l'horizon 2010-2015. De nombreuses descentes sur le terrain du directeur général de la Sodecao en sont une preuve.

Ces descentes consistent à sensibiliser les planteurs sur la nouvelle stratégie de redressement de l'économie cacaoyère à travers 3 axes majeurs: les programmes agricoles, la valorisation et la transformation sur place des produits du cacao et les pistes de collecte et les aménagements agricoles.

L'office national de cacao et café du Cameroun (Oncc) entend pour sa part, distribuer gratuitement des semences de cacao à cycle court à tous les cacaoculteurs dans les 7 provinces sur dix au Cameroun.

Selon Monsieur Michael Ndoping, le directeur général de l'Oncc, ces semences ont l'avantage de produire des fruits après 3 ans seulement au sol.

L'Oncc entend aussi instaurer les marchés périodiques et de contrôle de qualité afin de préserver la qualité du cacao camerounais dans le malaise chronique depuis plus d'une décennie.

Tous droit de reproduction et de représentation réservés

Réunion internationale sur la promotion de la consommation du cacao

CÔTE D'IVOIRE - 28 août 2006 - XINHUA

L'Alliance des pays producteurs de cacao (COPAL), réunie à Abidjan en sa 69e assemblée générale ordinaire annuelle, doit réfléchir de lundi à samedi sur les stratégies de promotion de la consommation et de relèvement du prix du cacao.

La réunion entend élaborer des stratégies pour augmenter la consommation du cacao en mettant en relief ses vertus bénéfiques sur la santé par une sensibilisation des populations dans les pays de production pour qu'elles intègrent davantage les produits du cacao dans leurs habitudes alimentaires, a indiqué le secrétaire général de la COPAL, le Camerounais Sona Ebaï, à l'ouverture des travaux.

Des scientifiques feront des communications sur la "santé et les bienfaits nutritionnels de la consommation du cacao" afin de mettre en valeur les avantages à consommer cette alimentation, a poursuivi M. Sona Ebaï.

Le secrétariat présentera, en outre, de nouvelles références sur ces avantages et ces informations seront mises à la disposition des comités nationaux de promotion de la consommation du cacao.

Ces comités sont appelés à examiner les démarches spécifiques relatives aux questions politiques qui doivent être entreprises dans la campagne de promotion de la consommation du cacao.

La rencontre prévoit également des communications sur les maladies qui affectent les cacaocultures et les méthodes nouvelles de lutte contre ces affections ainsi que celles visant à une plus grande productivité à l'hectare.

En marge des travaux, une réunion des ministres des pays membres de l'Alliance aura lieu vendredi prochain.

La présidence de la COPAL est assurée cette année par le représentant permanent de la Côte d'Ivoire auprès des Organisations Internationales des produits de base à Londres, M. Djikalou St Cyr.

Fondée en 1962, la COPAL regroupe la Côte d'Ivoire (premier producteur mondial de cacao), le Brésil, le Ghana, le Gabon, le Cameroun, le Nigeria, le Togo, la Malaisie, Sao Tomé et Príncipe et la République dominicaine.

Tous droit de reproduction et de représentation réservés

Le Copal veut entrer dans l'occo

Cacao

Accompagnée du ministre du Commerce, Dosso Moussa, la délégation, à la fin de son Conseil des ministres, est venue rendre compte, entre autres, des grandes lignes, des décisions qui ont été prises au Chef du gouvernement ivoirien, Charles Konan Banny.



Photo: n'guessan n'guessan

Le Premier ministre, Charles Konan Banny, entouré des membres du COPAL.

Accompagnée du ministre du Commerce, Dosso Moussa, la délégation, à la fin de son Conseil des ministres, est venue rendre compte, entre autres, des grandes lignes, des décisions qui ont été prises au Chef du gouvernement ivoirien, Charles Konan Banny. Ces décisions très importantes, précise-t-on, vont aider l'Alliance dans son travail. Comme le dit, si bien, le ministre de l'Industrie de la Malaisie, Datuk Anifah Aman, une des décisions, c'est que " l'Alliance a émis le souhait de faire partie intégrante de l'Organisation internationale du cacao (ICCO)". S'il était accepté par l'Organisation, cela donnerait donc un poids aux producteurs, au niveau des décisions qui vont être prises au plan international.

Il remerciera, aussi, le gouvernement et le peuple ivoiriens pour l'accueil très chaleureux ; de même que le secrétariat de l'Alliance pour la pertinence des documents qu'ils ont préparés pour ces assises.

Lundi, le compte rendu du 12ème Conseil des ministres de la COPAL.

Côte d'Ivoire: COPAL - Pour la maîtrise des cours du cacao

Notre Voie (Abidjan)

29 Août 2006, Djè Abel

La réunion statutaire de l'Alliance des pays producteurs de cacao (COPAL), qui a lieu chaque année, a entamé ses travaux, hier 28 août, à la Caistab, au Plateau. Cette réunion marque sa 69ème assemblée générale qui correspond à ses 44 années d'existence.

Cette 69ème assemblée générale a plusieurs objectifs. Elle veut promouvoir la consommation du cacao par les pays producteurs, eux-mêmes, défendre les prix sur les marchés internationaux, encourager les rapports entre les pays membres de l'alliance et contrôler le prix rémunérateur sur le marché mondial. Selon le secrétaire général de la COPAL, M. Sona Ebaï, l'alliance détient 75 à 80 % de la production. Dès lors, elle doit pouvoir contrôler le prix en décidant de la quantité à mettre sur le marché et celle à consommer sur place. Cette année, la réunion a décidé de prendre aussi en compte l'aspect économique, productif (la recherche) et la commercialisation dans les pays membres. Les décisions qui sortiront de ces quatre jours d'échanges seront entérinées par les ministres des différents pays au cours de la réunion ministérielle.

L'alliance, qui comptait auparavant 14 pays, est désormais réduite à 10 pays membres. Il s'agit notamment du Brésil, du Cameroun, de la Côte d'Ivoire, de la République dominicaine, du Gabon, du Ghana, de la Malaisie, du Nigeria, de Sao Tomé et Príncipe et du Togo.

Relance de la filière Cacao

Inoni Ephraïm monte au créneau

Par M.N.G.

Le 17-08-2006

Après avoir disparu depuis des lustres, le lancement solennel de la campagne cacaoyère refait surface ce vendredi, au palais des congrès de Yaoundé, en présence du Premier ministre sollicité pour mettre fin à cette hibernation.

Au cours d'un point de presse donné hier au ministère du Commerce, les responsables de l'Office national du Cacao et du café, Oncc, ont fait leur mea culpa : il y a près de dix ans que les cacaoculteurs n'ont plus connu le faste du lancement solennel de leur campagne ; un grand rendez-vous qui permettait aux officiels de booster leur moral et leur redonner confiance. Du coup, " les planteurs se sont sentis abandonnés à eux-mêmes ", reconnaît M. Mbalebeck, cadre à l'Oncc.

Ce qui a eu pour conséquence la baisse de la qualité de leur production, même si la quantité est restée stable, selon M. Mbalebeck. C'est pour afficher profil haut et montrer un nouveau visage aux yeux des planteurs que

l'Oncc a décidé d'organiser, ce vendredi 18 août, au palais des congrès de Yaoundé, le lancement officiel de la campagne cacaoyère 2006/2007 sous le " haut patronage " du Premier ministre Ephraïm Inoni. Occasion de dire aux 300 invités, dont 100 planteurs, que l'Oncc qui sombrait est " de nouveau debout ", clament ses plénipotentiaires.

Marasme

Jadis très prospère pourtant, l'économie cacaoyère semble connaître une fin depuis la récolte de 1991, période qui marque le début d'une phase de " décroissance " ou de " stagnation ", selon les experts. Avec sa production annuelle tournant autour de 150 000 tonnes, la filière cacao au Cameroun se trouve loin derrière la Côte d'Ivoire, pays en guerre, qui réussit à avoir un rendement de 1 200 000 tonnes et se hisse au premier rang du classement de l'Alliance des pays producteurs de cacao, Copal. Au ministère Camerounais du Commerce, on déclare que " divers facteurs sont à l'origine de ce marasme ". Les responsables ici accusent notamment l'effondrement des cours du cacao pendant les années 90 et surtout, " l'incapacité du système de stabilisation mis en place par l'Etat ". Avec la mise en veilleuse de la Sodecao et la liquidation des structures d'appui à la cacaoculture, l'on a abouti au ralentissement, voire l'arrêt des traitements phytosanitaires ; l'introduction sur le marché des produits phytosanitaires frelatés ; l'arrêt des activités de régénération, de densification et d'extension du verger ; la baisse de la production et la détérioration de la qualité des fèves ; l'arrêt du processus de structuration, de formation et de professionnalisation des planteurs ; la désorganisation du système de collecte des statistiques sur la filière ; l'abandon de la construction et de l'entretien des pistes de collecte etc.

Avec sa titularisation au poste de directeur général de l'Oncc en février dernier, Michael Ndoping doit mettre les bouchons doubles pour satisfaire l'instruction gouvernementale qui fixe pour objectifs la production du cacao à 200 000 tonnes à l'horizon 2010. Pour y arriver, il entend, avec l'aide des structures de recherches, étendre la distribution gratuite des semences de cacao à cycle court à tous les cacaocultures que l'on retrouve dans 7 provinces sur dix au Cameroun. Il déclare que ces semences ont l'avantage de produire des fruits après 3 ans seulement d'implantation au sol. Mais pour beaucoup d'observateurs, il s'agit non seulement de rajeunir les plantations, mais aussi des ressources qui y travaillent. En dehors de cette régénération, Michael Ndoping et son équipe devront également instaurer les marchés périodiques et le contrôle de qualité afin de préserver la qualité du cacao camerounais qui a subi une décote très forte sur le marché international. La valorisation des sous-produits et la recherche développement en cacao figurent également dans l'agenda des actuels dirigeants de l'Oncc.

TIT BITS

(Source: Business Recorder – www.brecorder.com)

US MIDDAY: cocoa higher

NEW YORK (September 02, 2006): US benchmark cocoa futures climbed 1.4 percent on Friday, with light trade and speculative buying nudging the contract near the week's top trade of \$1,508 a tonne, market sources said.

New York cocoa rebounds

NEW YORK (September 02, 2006): US cocoa futures settled up about 1 percent Wednesday, with trade and industry buying helping the market recover from a near nine-month low hit earlier in the session, market sources said.

Ivory Coast cocoa arrivals rise

ABIDJAN (September 02, 2006): cocoa arrivals at ports in Ivory Coast reached 1,325,463 tonnes between October 1 and August 27, according to an estimate by major exporters on Friday. That compared with 1,288,203 tonnes delivered to ports at the same period in the 2004/05 season, industry data showed.

US MIDDAY: cocoa rebounds

NEW YORK (September 01, 2006): US cocoa futures settled up about 1 percent Wednesday, with trade and industry buying helping the market recover from a near nine-month low hit earlier in the session, market sources said.

Bad weather hits Indonesia cocoa

JAKARTA (September 01, 2006): Dry weather in cocoa-producing areas on Indonesia's Sulawesi island may hit crop output as some mid-crop cherries on trees have dried up and shrunk in the heat, traders said on Wednesday.

New York cocoa futures up

NEW YORK (September 01, 2006): US cocoa futures finished a shade up amid currency-related buying on Wednesday, though a late spurt of fund selling chipped away at loftier gains posted in the session, traders said.

US MIDDAY: cocoa soars

NEW YORK (August 31, 2006): US cocoa futures finished a shade up amid currency-related buying Wednesday, though a late spurt of fund selling chipped away at loftier gains posted earlier in the session, traders said.

New York cocoa ends firm

NEW YORK (August 31, 2006): US cocoa futures settled on higher ground Tuesday, with short-term speculative buying into early fund selling pushing the benchmark price up from a 9-month low hit in the prior session, traders said.

Brazilian cocoa arrivals fall

SAO PAULO (August 31, 2006): Brazilian 2006/07 (May/April) cocoa arrivals from Bahia and other states totalled 1.74 million 60-kg bags by August 27, down 6 percent from 1.85 million bags a year ago, Bahia

Commercial Association said Wednesday. Bahia state, Brazil's main cocoa producer, delivered 38,542 bags in the past week, down from 46,485 bags in the same week last year.

US MIDDAY: cocoa soars

NEW YORK (August 30, 2006): US cocoa futures settled on higher ground Tuesday, with short-term speculative buying into early fund selling pushing the benchmark price up from a 9-month low hit in the prior session, traders said.

Ivory Coast cocoa prices end mixed

ABIDJAN (August 30, 2006): Farmgate prices in Ivory Coast's cocoa growing regions were mixed from August 21-27, Coffee and cocoa Bourse (BCC) data showed on Tuesday, as buyers sought to build up stocks amid falling prices on offer at the ports.

NYBOT cocoa ends at nine-month low

NEW YORK (August 30, 2006): US benchmark cocoa futures fell more than 3 percent to settle at a 9-month low on Monday, depressed by speculative and fund selling amid a broad-based commodity sector sell-off, market sources said.

End-August rains pick up in Ivory Coast cocoa zones

ABIDJAN (August 29, 2006): Rains picked up towards the end of August in some of Ivory Coast's cocoa-growing regions but farmers said on Monday more sunshine was needed to strengthen the developing main crop harvest due to start in October.

The rule of thumb for cocoa products:

DARKER IS BETTER, BITTER IS BETTER AND HIGHER COCOA MASS IS BETTER.

PROFESSOR FRED K. ADDAI,

University of Ghana Medical School
and Ex-President of Ghana Science
Association.